
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

06.09.2021                                № 2221 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика терроризма и экстремизма 

в городском округе город Выкса Нижегородской области 

на 2022-2024 годы» 

 

В соответствии с требованиями Указов Президента Российской 

Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию 

терроризму», от 13 сентября 2004 года № 1167 «О неотложных мерах по 

повышению эффективности борьбы с терроризмом», от 14 июня 2012 года № 

851 «О порядке установления уровней террористической опасности, 

предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению 

безопасности личности, общества и государства», Федеральных законов от 6 

марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 

года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ 

от 25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к 

антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и 

объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками 

национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности 

таких мест и объектов (территорий)» и в целях обеспечения мероприятий по 

профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории 

городского округа город Выкса Нижегородской области, администрация 

городского округа город Выкса Нижегородской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика 

терроризма и экстремизма в городском округе город Выкса Нижегородской 

области на 2022-2024 годы» (далее – Программа). 

2. Рекомендовать подразделениям территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 

Нижегородской области принять участие в мероприятиях, предусмотренных 

Программой. 



 2 

3. Ответственным исполнителям информировать о ходе выполнения 

мероприятий Программы, а по окончании срока их реализации о достигнутых 

результатах управление по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной работе администрации 

городского округа город Выкса Нижегородской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации городского округа город Выкса Орлова Д.А. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Глава местного самоуправления       В.В.Кочетков 

 



 3 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

городского округа город Выкса 

от 06.09.2021 № 2221 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

«Профилактика терроризма и экстремизма в городском округе город 

Выкса Нижегородской области на 2022-2024 годы» 



 4 

1. Паспорт муниципальной программы 

 

Муниципальный заказчик-

координатор муниципальной 

программы 

Управление по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и 

мобилизационной работе администрации городского 

округа город Выкса Нижегородской области (далее – 

управление по делам ГО,ЧС,ПБ и МР) 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Управление образования администрации городского 

округа город Выкса Нижегородской области (далее – 

УО); 

Управление культуры, туризма и молодежной 

политики администрации городского округа город 

Выкса Нижегородской области (далее – УК,Т и МП); 

Управление физической культуры и спорта 

администрации городского округа город Выкса 

Нижегородской области (далее – УФК и С); 

Управление жилищно-коммунального хозяйства 

администрации городского округа город Выкса 

Нижегородской области (далее – УЖКХ). 

Управление информационной политики 

администрации городского округа город Выкса 

Нижегородской области (далее –УИП); 

ОМВД России по г.Выкса (по согласованию); 

Отделение в г.Выкса УФСБ Российской Федерации 

по Нижегородской области (по согласованию) 

Цели муниципальной 

программы 

1. Обеспечение реализации государственной 

политики в области противодействия идеологии 

терроризма и экстремизма на территории городского 

округа город Выкса Нижегородской области. 

2. Формирование объединенных единым 

замыслом мероприятий органа местного 

самоуправления городского округа город Выкса, 

территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной 

власти Нижегородской области по профилактике 

терроризма, а также по минимизации и (или) 

ликвидации последствий его проявлений 

3. Создание условий безопасности личности и 

общества от проявлений терроризма и экстремизма в 

городском округе город Выкса Нижегородской 

области. 

Задачи муниципальной 

программы 

- совершенствование организационных мер по 

повышению уровня межведомственного 

взаимодействия по профилактике терроризма и 

экстремизма; 

- укрепление технической защищенности объектов 

жизнеобеспечения и с массовым пребыванием людей; 

- совершенствование информационно-

пропагандистской и воспитательной работы, 

направленной на профилактику и предупреждение 

террористических и экстремистских проявлений; 

Этапы и сроки реализации Срок реализации программы - 2022-2024 годы. 



 5 

муниципальной программы Муниципальная программа реализуется в один этап. 

Объемы бюджетных 

ассигнований муниципальной 

программы за счёт средств 

бюджета городского округа 

Всего по Программе за 2022 - 2024 годы – 12409,3 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 г. – 4050,9 тыс. рублей; 

2023 г. – 4179,2 тыс. рублей; 

2024 г. – 4346,3 тыс. рублей; 

Индикаторы достижения цели 

муниципальной программы 

- отсутствие совершенных (попыток совершения) 

террористических актов, актов экстремистской 

направленности на территории городского округа 

город Выкса Нижегородской области; 

- возрастание доли муниципальных учреждений, 

муниципальных автономных и бюджетных 

учреждений образования, культуры, физической 

культуры и спорта, оборудованных системами 

видеонаблюдения, кнопками тревожной 

сигнализации и другими техническими средствами 

защиты до 55 %; 

- доля муниципальных учреждений, 

муниципальных автономных и бюджетных 

учреждений образования, культуры, физической 

культуры и спорта, прошедших паспортизацию 

достигнет 100%; 

- доля жителей городского округа город Выкса, 

охваченных мероприятиями информационного 

характера о принимаемых органами власти мерах 

антитеррористического характера и правилах 

поведения в случае угрозы возникновения 

террористического акта – 73%; 

- доля муниципальных служащих, прошедших 

повышение квалификации по вопросам профилактики 

терроризма 1,5%; 

 

2. Текстовая часть муниципальной программы 

 

2.1. Общая характеристика текущего состояния обстановки 

в сфере противодействия терроризму и экстремистской деятельности 

 

Оперативная обстановка на территории Нижегородской области в целом 

и в городском округе город Выкса в частности по линии противодействия 

терроризму в 2021 году существенных изменений не претерпела, в целом 

остается стабильной и подконтрольной органам местного самоуправления и 

органам правопорядка. Анализ поступающих в правоохранительные органы 

городского округа город Выкса Нижегородской области материалов дает 

основания полагать, что сложившаяся оперативная обстановка в сфере 

противодействия терроризму на территории городского округа город Выкса 

Нижегородской области в 2022-2024 годах в целом сохранит характеристики 

стабильности. 

В целом, состояние политических, социально-экономических и иных 

процессов в Нижегородской области и городском округе город Выкса 



 6 

Нижегородской области не несут в себе критического потенциала, 

способствующего формированию угрозообразующих факторов 

террористического характера. Террористических актов на территории 

Нижегородской области не совершено. Преступлений террористического 

характера не было. Факты пропаганды идеологии терроризма своевременно 

выявлялись и пресекались сотрудниками правоохранительных органов. 

Результатом их профилактической работы стало значительное снижение 

протестной активности представителей «несистемной оппозиции» и повышение 

эффективности действующей системы противодействия идеологии терроризма 

и экстремизма на территории городского округа город Выкса Нижегородской 

области. 

В то же время социальный, экономический и промышленный потенциал 

Нижегородской области, наличие в нем широко развернутой инфраструктуры 

оборонно-промышленного комплекса на общем фоне террористических угроз 

обуславливают необходимость продолжения и совершенствования работы в 

данном направлении деятельности. 

Прогноз развития оперативной обстановки по линии противодействия 

терроризму показывает, что в качестве основных угрозообразующих факторов 

в ближайшие годы необходимо выделить следующие: 

расширение географии терроризма в мире и его интернационализация; 

активизация деятельности международных террористических 

организаций (МТО), в первую очередь «Исламского государства», «Хизб-ут-

Тахрир-аль-Ислами», по созданию и поддержанию своих структур на 

территории Российской Федерации, попытки, совершить террористические 

акты на территории Российской Федерации с использованием лиц, 

возвратившихся в Российскую Федерацию после участия в боевых действиях в 

Сирии, и террористов-смертников на объектах транспортной инфраструктуры и 

массового пребывания людей, в том числе в период подготовки и проведения 

важных общественно-политических и международных мероприятий; 

С учетом складывающейся и прогнозируемой оперативной обстановки в 

Нижегородской области и Российской Федерации, решений и указаний НАК 

основные усилия органов местного самоуправления городского округа город 

Выкса Нижегородской области необходимо сосредоточить на решении 

следующих основных задач: 

повышение эффективности координации деятельности администрации 

городского округа город Выкса Нижегородской области, территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 

власти Нижегородской области по выработке и осуществлению комплекса мер, 

направленных на недопущение реализации террористических угроз, а также по 

минимизации и (или) ликвидации последствий их проявлений, в том числе в 

период подготовки и проведения важных общественно-политических и 

международных мероприятий; 

совершенствование антитеррористической защищенности объектов 

(территорий), мест массового пребывания людей на основе реализации в 

городском округе город Выкса Нижегородской области требований 



 7 

постановлений Правительства Российской Федерации, регламентирующих 

данную сферу деятельности; 

выработка дополнительных мер по реализации мероприятий, 

направленных на противодействие идеологии терроризма, в том числе в части 

недопущения вовлечения граждан в ряды международных террористических 

организаций (МТО); 

совершенствование организации надлежащего контроля за исполнением 

решений АТК в Нижегородской области и АТК городского округа город Выкса 

Нижегородской области; 

повышение уровня профессиональной подготовки сотрудников органов 

местного самоуправления, участвующих в реализации мер по профилактике 

терроризма. 

Задача органов местного самоуправления состоит в создании 

соответствующих организационных, информационных, материальных и иных 

условий для проявления социально-значимой активности институтов 

гражданского общества. 

Комплексный подход предполагает многоуровневую систему 

противодействия терроризму, которая обеспечивается тесным 

межведомственным взаимодействием, путем выработки и реализации 

механизмов, направленных на противодействие терроризму и экстремизму на 

глубоко продуманной превентивной основе. 

Именно этим и вызвана необходимость решения имеющихся проблем 

программно-целевым методом. 

Сферой реализации муниципальной программы является организация 

эффективной деятельности органов местного самоуправления в сфере 

профилактики терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 

городского округа. 

Программа городского округа город Выкса Нижегородской области 

разработан в соответствии с решениями АТК в Нижегородской области, а 

также результатами анализа мониторинга политических, социально-

экономических и иных процессов в Нижегородской области, городском округе 

город Выкса Нижегородской области, оказывающих влияние на ситуацию в 

области и в округе в сфере противодействия терроризму. 

 

2.2. Цели, задачи муниципальной программы 

 

В соответствии с перечисленными выше приоритетами цели 

муниципальной программы сформулированы следующим образом: 

- формирование объединенных единым замыслом мероприятий органа 

местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, органов исполнительной власти Нижегородской 

области по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) 

ликвидации последствий его проявлений. 



 8 

- минимизация социального и экономического ущерба, наносимого 

населению, экономике округа в результате последствий проявлений терроризма 

и экстремизма в границах городского округа. 

- повышение общего уровня общественной безопасности, правопорядка и 

безопасности среды обитания на территории городского округа город Выкса 

Нижегородской области. 

Достижение целей муниципальной Программы требует формирования 

комплексного подхода к управлению в сфере противодействия терроризму и 

экстремизму, реализации, скоординированных по ресурсам, срокам, 

исполнителям и результатам мероприятий и предусматривает решение 

следующих задач: 

- совершенствование организационных мер по повышению уровня 

межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и 

экстремизма; 

- укрепление технической защищенности объектов жизнеобеспечения и с 

массовым пребыванием людей; 

- совершенствование информационно-пропагандистской и 

воспитательной работы, направленной на профилактику и предупреждение 

террористических и экстремистских проявлений. 

 

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Программа реализуется в один этап. Срок реализации Программы - 2022 - 

2024 годы. 

Информация об основных мероприятиях муниципальной программы 

отражена в таблице 1 согласно приложению к муниципальной программе 

 

2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

(подпрограммы) 

 

Информация об основных мероприятиях муниципальной программы 

отражается в таблице 1 согласно приложению 1 к муниципальной программе. 

 

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты 

реализации муниципальной программы 

 

Информация о составе и значениях индикаторов и непосредственных 

результатов приводится в таблице 2 согласно приложению 2 к муниципальной 

программе. 

 

2.6. Меры правового регулирования 

 

Для реализации мероприятий Программы в сфере профилактики 

терроризма и экстремизма не требуется дополнительной разработки новых 

нормативных правовых актов. 



 9 

2.7. Участие в реализации муниципальной программы муниципальных 

предприятий, акционерных обществ с участием городского округа город 

Выкса, общественных и иных организаций 

 

Участие в реализации муниципальной программы муниципальных 

предприятий, акционерных обществ с участием городского округа город Выкса 

Нижегородской области, общественных и иных организаций не предполагается. 

 

2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов 

 

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы за 

счет средств бюджета городского округа город Выкса (с расшифровкой по 

главным распорядителям средств бюджета городского округа город Выкса, 

основным мероприятиям подпрограмм, а также по годам реализации 

программы) отражается в таблицах 3 и 4 согласно приложению 3 к 

муниципальной программе. 

Примечание: 

Программа реализуется во взаимодействии структурных подразделений 

администрации городского округа город Выкса Нижегородской области, 

муниципальных казенных учреждений. 

Общую координацию программных мероприятий и управление 

реализацией Программы обеспечивает Управление по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и 

мобилизационной работе администрации городского округа город Выкса 

Нижегородской области. 

Структурные подразделения администрации городского округа 

городского округа город Выкса Нижегородской области (управление 

образования, управление культуры, туризма и молодежной политики, 

управление физической культуры и спорта, управление информационной 

политики, управление жилищно-коммунального хозяйства) осуществляют 

мониторинг и контроль за выполнением мероприятий Программы в 

курируемых организациях. 

 

2.9. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

 

К рискам реализации муниципальной Программы, которыми могут 

управлять ответственный исполнитель и соисполнитель программы, уменьшая 

вероятность их возникновения, следует отнести операционные риски, в том 

числе организационный риск, связанный с задержкой формирования 

соответствующих организационных систем к сроку начала реализации 

мероприятий Программы. 

Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием 

Программы в неполном объеме. Данный риск возникает по причине 

значительной продолжительности Программы. Учитывая формируемую 

практику программного бюджетирования в части обеспечения реализации 



 10 

Программы за счет средств бюджетов, риск сбоев в реализации Программы по 

причине недофинансирования можно считать умеренным. 

Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических 

показателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов 

экономического роста и доходов населения. Учитывая опыт последнего 

финансово-экономического кризиса, который оказал существенное негативное 

влияние на динамику основных показателей бюджета городского округа город 

Выкса, такой риск для реализации Программы может быть качественно оценен 

как высокий. 

Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 

природных и техногенных чрезвычайных ситуаций, что может потребовать 

концентрации средств бюджета городского округа на преодоление последствий 

таких катастроф. На качественном уровне такой риск может быть оценен как 

высокий. 

Наибольшее отрицательное влияние из вышеперечисленных рисков на 

реализацию Программы может оказать риск ухудшения состояния экономики, 

которые содержат угрозу срыва реализации Программы. Однако в рамках 

реализации Программы отсутствуют рычаги управления риском ухудшения 

состояния экономики. 

Управление операционными рисками будет производиться 

ответственным исполнителем и соисполнителем Программы. 

 

3. Подпрограммы муниципальной программы  

Подпрограммы у муниципальной программы отсутствуют. 

 

4. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы. 

 

Оценка планируемой эффективности муниципальной Программы 

производится на основе алгоритма оценки фактической эффективности в 

процессе и по итогам реализации мероприятий муниципальной Программы с 

учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию, и будет определяться 

степенью достижения значений индикаторов целей. 

Реализация муниципальной Программы в полном объеме позволит: 

1. Обеспечить высокий уровень антитеррористической защищенности 

объектов повышенной опасности, а также объектов с массовым пребыванием 

людей. 

2. Снизить риски возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, несчастных случаев на воде и смягчить 

их возможные последствия. 

3. Повысить информированность населения о принимаемых органами 

власти мерах антитеррористического характера и правилах поведения в случае 

угрозы возникновения террористического акта;. 

Социальная эффективность реализации муниципальной Программы будет 

заключаться в повышении общего уровня общественной безопасности, 



 11 

правопорядка и безопасности среды обитания на территории городского округа 

город Выкса. 

Экономическая эффективность реализации муниципальной Программы 

будет заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от 

террористических актов и экстремистских проявлений. 

Экологическая эффективность реализации муниципальной программы 

будет заключаться в снижении масштабов загрязнения природной среды в 

результате чрезвычайных ситуаций, вызванных террористическим актом.



 12 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

№ 

п/п 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Категория 

расходов 

(капвложения и 

прочие расходы) 

Сроки 

выполнения 

Исполнители 

мероприятий 

Источники 

финансирования 

Объем финансирования (по годам), тыс.руб. 

2022г. 2023г. 2024г. Всего 

Муниципальная программа. «Профилактика терроризма и 

экстремизма в городском округе город Выкса Нижегородской 

области на 2022--2024 годы». 

Всего 4050,9 4179,2 4346,3 12409,3 

Бюджет округа 4050,9 4179,2 4346,3 12409,3 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Цели муниципальной программы: 

- обеспечение реализации государственной политики в области 

противодействия идеологии терроризма и экстремизма, укрепления 

межнационального согласия на территории городского округа город 

Выкса. 

- формирование объединенных единым замыслом мероприятий 

органа местного самоуправления городского округа город Выкса, 

территориальных органов федеральных органов исполнительной 

власти, органов исполнительной власти Нижегородской области по 

профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) 

ликвидации последствий его проявлений 

- создание условий безопасности личности и общества от 

проявлений терроризма и экстремизма в городском округе город 

Выкса. 

     

1. Основное 

мероприятие 1 

Совершенствование 

системы 

профилактики и 

предупреждения 

терроризма и 

экстремизма на 

территории 

городского округа 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 

ОМВД 

России в 

г.Выкса, 

Отделение 

УФСБ РФ в 

г.Выкса, УО, 

УКТиМП, 

УФКиС, 

УГО,ЧС,ПБи

МР 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 



 13 

2. Мероприятие 1.1 

Организация 

взаимодействия 

между 

правоохранительны

ми органами, 

администрацией 

городского округа и 

другими дежурными 

службами по обмену 

информацией о 

совершенных 

преступлениях и 

готовящихся 

террористических 

актах, 

экстремистских 

акциях, фактах 

нахождения 

(проживания) 

подозрительных лиц, 

а также предметов и 

вещей в 

заброшенных 

зданиях и 

помещениях на 

территории 

городского округа 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 

ОМВД 

России в 

г.Выкса, 

Отделение 

УФСБ РФ в 

г.Выкса, УО, 

УКТиМП, 

УФКиС, 

УГО,ЧС,ПБи

МР 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет округа 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Мероприятие 1.2 

Осуществление 

комплекса мер по 

Прочие 
2022-2024 

г.г. 

ОМВД 

России в 

г.Выкса, 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 14 

обеспечению 

правопорядка и 

общественной 

безопасности в 

период проведения 

массовых, 

праздничных 

мероприятий 

Отделение 

УФСБ РФ в 

г.Выкса, УО, 

УКТиМП, 

УФКиС, 

УГО,ЧС,ПБи

МР 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Мероприятие 1.3 

Тренировки по 

предупреждению и 

пресечению 

террористических 

актов и 

ликвидации их 

последствий на 

социальных 

объектах 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 

Отделение 

УФСБ РФ в 

г.Выкса, 

ОМВД 

России по 

г.Выкса, 

оперативный 

штаб (ОШ) 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

5 

Мероприятие 1.4 

Мониторинг 

оперативной 

Прочие 
2022-2024 

г.г. 

Отделение 

УФСБ РФ в 

г.Выкса, 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 15 

обстановки на 

территории 

городского округа 

и на объектах 

критической 

инфраструктуры с 

целью 

своевременного 

вскрытия 

возможных 

террористических 

угроз и принятия 

профилактических 

мер реагирования 

ОМВД 

России по 

г.Выкса, 

оперативный 

штаб (ОШ) 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

6 

Мероприятие 1.5 

Проведение 

обследования 

объектов с 

массовым 

пребыванием 

людей, объектов 

транспортной 

инфраструктуры и 

жизнеобеспечения 

в целях 

предотвращения 

террористических 

актов 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 

Межведомст

венная 

комиссия по 

обследовани

ю мест 

массового 

пребывания 

людей 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

7 

Мероприятие 1.6 

Организационное 

совещание с 

Прочие 
2022-2024 

г.г. 

Отделение 

УФСБ РФ в 

г.Выкса, 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 16 

руководителями 

образовательных 

организаций по 

вопросам 

организации 

системы 

антитеррористиче

ской 

защищенности 

объектов 

образования 

ОМВД 

России по 

г.Выкса, 

УО 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

8 

Мероприятие 1.7 

Проверка в 

образовательных 

учреждениях, 

охраняемых 

сотрудниками 

частных охранных 

объединений их 

действий при 

возникновении 

угрозы 

совершения 

теракта, состояния 

внутриобъектовог

о и пропускного 

режима, порядка 

допуска на 

объекты 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 

Отделение 

УФСБ РФ в 

г.Выкса, 

ОМВД 

России по 

г.Выкса, 

УО 

(по 

отдельному 

плану) 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

9 

Мероприятие 1.8 

Проведение 

инструктажей 

Прочие 
2022-2024 

г.г. 

Отделение 

УФСБ РФ в 

г.Выкса, 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 17 

персонала 

учреждений по 

действиям при 

обнаружении 

признаков 

возможной 

подготовки 

террористических 

актов, порядку 

предоставления 

информации в 

правоохранительн

ые органы 

ОМВД 

России по 

г.Выкса, 

УО, 

УКТиМП, 

УФКиС 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

10 

Мероприятие 1.9 

Мониторинг 

политических, 

социально-

экономических и 

иных процессов, 

оказывающих 

влияние на 

ситуацию в сфере 

противодействия 

терроризму в 

городском округе 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 

УИП, 

УКТиМП, 

УО, 

Управление 

социальной 

политики 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

11 

Мероприятие 1.10 

Анализ ситуации в 

сфере внутренней 

миграции на 

территории 

городского округа 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 

АТК 

городского 

округа, 

УФМС 

России в 

г.Выкса 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

12 

Мероприятие 1.11 

Учебно-

тренировочные 

Прочие 
2022-2024 

г.г. 

Отделение 

УФСБ РФ в 

г.Выкса, 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 18 

занятия по 

отработке 

практических 

навыков 

первоочередных 

действий при 

угрозе 

террористического 

акта с персоналом 

образовательных 

учреждений, 

объектов 

культуры, 

объектов с 

массовым 

пребыванием 

людей 

ОМВД 

России по 

г.Выкса, 

УО, 

УКТиМП, 

УФКиС 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

13 

Мероприятие 1.12 

Проверка 

готовности сил и 

средств 

оперативных 

служб городского 

округа к 

незамедлительном

у реагированию на 

террористические 

угрозы в период 

проведения 

мероприятий 

посвященных 

«Дню знаний», и 

началу учебного 

года 

Прочие 

2022-2024 

г.г., 

до 31 

августа 

Отделение 

УФСБ РФ по 

НО в 

г.Выкса, 

ОМВД 

России в 

г.Выкса, ОШ 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 



 19 

14 

Основное 

мероприятие 2 

Совершенствовани

е 

антитеррористичес

кой защиты 

потенциальных 

объектов 

террористических 

посягательств и 

мест массового 

пребывания людей 

 

 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 

УО, 

УКТиМП, 

УФКиС, 

Всего 4050,9 4179,2 4346,3 12409,3 

Бюджет 

округа 

4050,9 4179,2 4346,3 12409,3 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

15 

Мероприятие.2.1 

Обследование 

жилого фонда, 

административных

, общественных 

зданий и объектов 

с массовым 

пребыванием 

людей с целью 

выявления 

недостатков в 

области 

антитеррористичес

кой безопасности и 

подготовки 

возможных 

террористических 

актов 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 

Межведомств

енная 

комиссия по 

обследовани

ю ММПЛ, 

управляющие 

компании 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

16 Мероприятие.2.2 Прочие 2022-2024 Межведомст Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 



 20 

Корректировка 

(уточнение) 

паспортов 

антитеррористичес

кой защищенности 

объектов 

возможных 

террористических 

посягательств на 

территории 

городского округа 

г.г. венная 

комиссия по 

обследовани

ю ММП, 

директора 

объектов 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

17 Мероприятие.2.3 

Техническое 

обслуживание 

систем 

видеонаблюдения 

в муниципальных 

бюджетных 

учреждениях 

городского округа 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 

УО, 

УКТиМП, 

УФКиС 

Всего 1281,2 1332,4 1385,6 3999,2 

Бюджет 

округа 

1281,2 1332,4 1385,6 3999,2 

УО 1149,2 1195,1 1242,9 3587,2 

УФКиС 132,1 137,2 142,6 411,9 

УКТиМП 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

18 

Мероприятие.2.4 

Содержание и 

услуги 

физической 

охраны в 

муниципальных 

бюджетных 

учреждениях 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 

УО, 

УКТиМП, 

УФКиС 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

УО 0,0 0,0 0,0 0,0 

УФКиС 0,0 0,0 0,0 0,0 

УКТиМП 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

19 

Мероприятие.2.5 

Содержание и 

техническое 

обслуживание 

кнопки 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 

УО, 

УКТиМП, 

УФКиС 

Всего 2769,5 2880,1 2995,2 8644,8 

Бюджет 

округа 

2769,5 2880,1 2995,2 8644,8 

УО 1942,3 2019,9 2100,6 6062,8 

УФКиС 55,4 57,6 59,9 172,9 



 21 

экстренного 

вызова полиции 

(КЭВП) 

УКТиМП 771,8 802,6 834,7 2409,1 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

20 

Мероприятие.2.6 

Установка в 

муниципальных 

бюджетных 

учреждениях 

системам 

контроля и 

управления 

доступом (СКУД) 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 
УО 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

21 

Мероприятие.2.7 

Установка систем 

видеонаблюдения 

в образовательных 

организациях 

городского округа, 

учреждениях 

культуры и 

спорта. 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 
УК,Т и МП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

22 

Мероприятие.2.8 

Предоставление 

муниципальным 

Прочие 
2022-2024 

г.г. 

УО, 

УКТиМП, 

УФКиС 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 22 

бюджетным 

учреждениям 

актуализированны

х методических 

рекомендаций по 

совершенствовани

ю 

антитеррористиче

ской 

защищенности и 

инженерно-

технической 

укрепленности 

учреждений и 

летних 

загородных 

оздоровительных 

лагерей 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

23 

Мероприятие.2.9 

Приобретение 

мобильных 

барьеров 

безопасности 

(секций 

ограждения) 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 
УЖКХ 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

24 

Мероприятие.2.10 

Приобретение 

ручных 

металлодетекторо

в 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 

УО, 

УКТиМП, 

УФКиС 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

25 

Основное 

мероприятие 3 

Совершенствован

Прочие 
2022-2024 

г.г. 

УИП, 

УГО,ЧС,ПБи

МР, 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 23 

ие 

информационно-

пропагандистской 

и воспитательной 

работы, 

направленной на 

профилактику и 

предупреждение 

террористических 

и экстремистских 

проявлений 

УКТиМП, 

УО, 

УФКиС 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

26 

Мероприятие 3.1 

Информирование 

населения 

городского округа 

о действиях при 

угрозе совершения 

террористического 

акта в местах 

массового 

пребывания 

людей, в том 

числе и на 

транспорте 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 

УИП, 

УГО,ЧС,ПБи

МР 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

27 

Мероприятие 3.2 

Информационное 

сопровождение 

Прочие 
2022-2024 

г.г. 
УИП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 24 

основных 

мероприятий 

антитеррористиче

ской комиссии 

городского округа 

в средствах 

массовой 

информации 

округа 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

28 

Мероприятие 3.3 

Организация 

цикла 

тематических 

материалов в 

СМИ городского 

округа по 

профилактике 

терроризма и 

экстремизма 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 
УИП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

29 

Мероприятие 3.4 

Изготовление и 

распространение 

памяток по 

действиям 

населения в случае 

угрозы 

совершения 

террористических 

актов 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 

УГО,ЧС,ПБи

МР 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

30 

Мероприятие 3.5 

Организация и 

проведение 

Прочие 
3 сентября 

ежегодно 

УИП, 

УГО,ЧС,ПБи

МР, 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 



 25 

мероприятий, 

приуроченных к 

«Дню 

солидарности в 

борьбе с 

терроризмом 

УКТиМП, 

УО, 

УФКиС 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

31 

Мероприятие 3.6 

Организация 

конкурса для 

местных СМИ на 

лучший 

журналистский 

материал по 

антитеррористиче

ской тематике 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 
УИП 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

32 

Мероприятие 3.7 

Организация 

выставки детских 

работ (рисунков) 

на 

антитеррористиче

скую тематику 

Прочие 

2022-2024 

г.г. 

УКТиМП 

(Детская 

художествен

ная школа 

им. 

Б.Н.Бедина 

г.Выкса) 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



 26 

Приложение 2 

к муниципальной программе 

 

 

Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах 

 
№

п/п 
Наименование индикатора 

достижения цели, непосредственного 

результата 

Ед. 

измерения 

Значение индикатора, 

непосредственного результата 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа: «Профилактика терроризма и экстремизма в городском 

округе город Выкса Нижегородской области  на 2022-2024 годы» 

1. Индикаторы достижения цели: 

1.1. Индикатор 1. Возрастание доли 

муниципальных учреждений, 

муниципальных автономных и 

бюджетных учреждений 

образования, культуры, физической 

культуры и спорта, оборудованных 

системами видеонаблюдения, 

кнопками тревожной сигнализации 

и другими техническими средствами 

защиты. 

% 45 49 53 

1.2. Индикатор 2. Доля 

муниципальных учреждений, 

муниципальных автономных и 

бюджетных учреждений 

образования, культуры, физической 

культуры и спорта, прошедших 

паспортизацию. 

% 94 96 100 

1.3. Индикатор 3. Доля жителей 

городского округа город Выкса, 

охваченных мероприятиями 

информационного характера о 

принимаемых органами власти 

мерах антитеррористического 

характера и правилах поведения в 

случае угрозы возникновения 

террористического акта. 

% 67 71 73 

1.4. Индикатор 4. Доля 

муниципальных служащих, 

прошедших повышение 

квалификации по вопросам. 

% 0,9 0,95 1,0 

2. Непосредственные результаты: 

2.1. Непосредственный результат 1. 

Отсутствие совершенных (попыток 

совершения) террористических 

актов, актов экстремистской 

направленности на территории 

городского округа город Выкса. 

Ед. 0 0 0 

2.2. Непосредственный результат 2. % 96 98 100 



 27 

Повышение информированности 

населения о принимаемых органами 

власти мерах антитеррористического 

характера и правилах поведения в 

случае угрозы возникновения 

террористического акта. 

2.3. Непосредственный результат 3. 

Повышение уровня 

антитеррористической защищенности 

объектов повышенной опасности, а 

также объектов с массовым 

пребыванием людей. 

% 37 46 51 

 

 

 

 

 



 28 

Приложение 3 

к муниципальной программе 

 

Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за 

счет средств бюджета городского округа город Выкса 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Заказчик – 

координатор, 

соисполнитель 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2022г. 2023г. 2024г. Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 

программа 

«Профилактика 

терроризма и 

экстремизма в 

городском округе 

город Выкса 

Нижегородской 

области на 2022-2024 

годы» 

Всего     

муниципальный 

заказчик- 

координатор - 

управление по 

делам ГО,ЧС,ПБ 

и МР 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Соисполнители: 

-УО 

-УФКиС 

-УКТиМП 

-УЖКХ 

-УИП 

 

3091,5 

187,5 

771,8 

0,0 

0,0 

 

3215,0 

194,8 

802,6 

0,0 

0,0 

 

3343,5 

202,5 

834,7 

0,0 

0,0 

 

9650,0 

584,8 
2409,1 

0,0 

0,0 

 

Таблица 4. Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной 

программы за счет всех источников 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Источники 

финансирова

ния 

Оценка расходов, тыс. руб. 

2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 

Муниципаль

ная 

программа 

«Профилактика 

терроризма и 

экстремизма в 

городском округе 

город Выкса 

Нижегородской 

области на 2022-2024 

годы» 

Всего 4050,9 4179,2 4346,3 

Бюджет 

округа 

4050,9 4179,2 4346,3 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

Прочие 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1. 

Совершенствование 

системы 

профилактики и 

предупреждения 

терроризма и 

экстремизма на 

территории 

городского округа 

Всего 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

Прочие 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное Совершенствование Всего 4050,9 4179,2 4346,3 



 29 

мероприятие 

2. 

антитеррористическо

й защиты 

потенциальных 

объектов 

террористических 

посягательств и мест 

массового 

пребывания людей 

Бюджет 

округа 

4050,9 4179,2 4346,3 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

Прочие 

источники 

0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

3. 

Совершенствование 

информационно-

пропагандистской и 

воспитательной 

работы, направленной 

на профилактику и 

предупреждение 

террористических и 

экстремистских 

проявлений 

Всего 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

округа 

0,0 0,0 0,0 

Областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

Федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 

Прочие 

источники 

0,0 0,0 0,0 

 


